常州市新北区社会事业局文件

常新社综〔2017〕15号

[image: image1.png]

关于开展廉政风险排查防控工作的意见

局机关各处室，各直属事业单位，各中小学（含银河幼儿园、奔牛实验幼儿园、薛家成校、奔牛成校和社区培训学院），各基层医疗卫生事业单位：

为进一步增强党员干部廉政风险意识，加强社会事业系统党风廉政建设和反腐倡廉工作，完善惩治和预防腐败体系，营造风清气正、谋事务实的发展环境，经研究，决定开展廉政风险排查防控工作，现就廉政风险排查防控提出以下意见。

一、工作目标

根据党风廉政建设责任制和党政领导干部“一岗双责”要求，促进职务犯罪预防工作，关口前移，努力从源头上预防职务犯罪，积极构建权责清晰、流程规范、措施有力、制度管用、预警及时的廉政风险排查防控机制，为社会事业改革稳定、和谐发展提供坚强纪律保证。

二、工作任务

（一）开展廉政风险排查

廉政风险排查是强化防控的前提和基础，以减少导致权力滥用的条件和因素为目的，规范权力运行、从源头上预防腐败。

1．认清廉政风险的种类

根据社会事业系统发生腐败行为的诱因，把社会事业系统的廉政风险分成以下几类：

（1）思想道德风险。公务人员及单位领导干部放松世界观改造，理想信念动摇，政治素质低下，受市场经济利益导向的影响，公权容易异化为私权，可能产生廉政风险。

（2）岗位职责风险。不认真履行“一岗双责”，违反廉洁自律各项规定；违反民主集中制，未有效组织党内监督，独断专行或软弱放任；利用职务上的便利谋取私利；失职渎职、不作为或滥用职权等，可能产生廉政风险。

（3）业务流程风险。业务流程各环节缺乏有效的相互制约、制衡的监督内控机制，造成管理者易发生腐败行为的风险。

（4）制度机制风险。未能根据改革发展和党风廉政建设的需要，及时完善和认真执行各项制度，造成部分制度可操作性不强，贯彻落实不到位；部分机制缺乏相互支撑、相互制约，约束力和监督力作用不明显，可能产生廉政风险。

（5）外部环境风险。指为了达到行政结果有利于自身利益的目的，行政管理对象可能对相关行政人员进行利益诱惑或施加其他非正常影响，导致行政人员行为失范，造成失职渎职或“权钱交易”等廉政风险。

2．开展廉政风险排查

根据单位（处室）职能、岗位职责和工作流程，围绕“人、财、物、权”等重点领域和关键环节，采取个人找、群众提、领导点、组织审等方式，全面、深入查找存在或潜在的廉政风险点。
（1）机关处室和直属事业单位。重点依据法律法规及“三定”方案，按照“职权法定、权责一致”的要求，围绕行政审批、行政许可、行政处罚、行政奖励等权力运行事项，在思想道德、岗位职责、业务流程、制度机制和外部环境等方面，查找廉政风险点。

（2）学校和基层医疗卫生事业单位。重点依据单位性质和特点，紧紧围绕单位内部干部任用、人事工作、岗位设置、行政支出预决算、财务报销、基本建设、物资采购、资产管理、车辆使用、食堂管理、招生录取、教辅资料采购、医疗器械和药品采购、医疗服务等事项，重点梳理单位领导和中层管理岗位和“三重一大”事项，查找廉政风险点。

廉政风险等级根据廉政风险的大小、危害程度，分为高级（风险级别很高）、中级（风险级别较高）、低级（风险级别一般）三个等级。
（二）构建风险防控机制

1．核定权力清单。按照“谁行使、谁清理”的原则，对权力事项、岗位职责进行清理、规范，逐项审核、确定权力事项的行使依据和责任主体，做到清权、确责。

2．合理配置权力。按照“程序法定、流程简便”的要求，根据法律规定和防控工作需要，对重点领域、重点部门、重点环节的权力事项进行科学合理配置，进一步明确权力行使的依据、程序、时限，优化工作流程，推进权力阳光运行，自觉接受社会各界监督。
3．完善制度机制。通过废、改、立，积极从制度、机制建设层面建章立制，重在形成用制度管权、管事、管人的有效管理机制，特别是民主决策、民主管理、民主监督以及涉及人、财、物重点部位和关键环节的管理制度机制；根据社会事业发展变化实际，及时调整并不断完善更具操作性和针对性的内控制度体系，有效防止廉政风险的发生。

（三）切实加强组织领导

1．广泛宣传教育。通过召开处室会议、基层单位行政会议等途径，广泛开展工作宣传，引导广大党员干部了解掌握开展廉政风险排查防控的意义、内容和工作要求，切实提高查找风险、接受监督、防范风险的自觉性和主动性，形成全员参与、全员支持、全员防控的工作氛围。

2．加强检查考核。根据党风廉政建设责任制规定、“一岗双责”要求，局领导负责分管处室、分管条线的廉政风险防控工作，各处室、各单位主要负责同志为廉政风险防控工作的第一责任人。局惩治和预防腐败体系工作领导小组成立检查组，对工作开展落实情况进行检查考核。检查考核情况纳入对单位和领导干部综合评价之中。
3．注重统筹协调。开展廉政风险防控工作要突出重点，抓住关键，要把防控工作与业务工作相结合，在完成社会事业改革发展目标任务的过程中实现防范和监督；与贯彻落实《自律准则》相结合，促进党员干部廉洁自律，筑牢思想道德防线；与提升工作效能相结合，以廉政风险防控工作的深入开展，推动和保障“十三五”期间各项社会事业改革目标任务的落实和实现。

2017年11月10日前，机关各处室和各单位分别将《新北区社会事业局个人廉政风险防控自查表》（附件1）和《新北区      （单位）干部廉政风险防控自查表》（附件2）报送局综合计财处。

    附件1．新北区社会事业局干部廉政风险防控自查表

  附件2．新北区      （单位）干部廉政风险防控自查表

	抄送：区纪委。

	常州市新北区社会事业局
	2017年10月9日印发

附件1

新北区社会事业局干部廉政风险防控自查表

                          年  月  日

	姓名

	职务

	岗位主要职责

	风险

类型
	风险点（主要内容及表现形式）
	风险等级
	防范措施

	思想道德风险

	岗位职责风险

	业务流程风险

	制度机制风险

	外部环境风险

	处室
负责人
	（签字）
	分管
领导
	（签字）

填报对象为全体公务员，各单位中层（正职）以上干部，此表由公务员填写。

附件2

新北区      （单位）干部廉政风险防控自查表

                          年  月  日

	姓名

	职务

	岗位主要职责

	风险

类型
	风险点（主要内容及表现形式）
	风险等级
	防范措施

	思想道德风险

	岗位职责风险

	业务流程风险

	制度机制风险

	外部环境风险

	处室
负责人
	（签字）
	分管
领导
	（签字）

此表由各单位中层（正职）以上干部填写。

PAGE
— 5 —